f. 45v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIIIIo pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mense maii die VIIIo.
In presentia Laurentii de Amedeis scribe sacri senatus, Anthonii Laurentii notarii dominorum Conservatorum
et mei Pauli de Seromanis notarii camere Urbis et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et
rogatorum, cum camera Urbis intigeat(a) a presens pecuniam in maxima quantitate, tum pro reparatione pontis
Sancte Marie, qui evidenter minatur ruynam, pro qua reparatione dominus noster papa deposuit penes
venerabilem in Christo patrem et dominum Franciscum, tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem,
maximam quantitatem florenorum solvendam per ipsum in reparatione dicti pontis, dummodo quod per
Romanum populum solvatur residuum, videlicet VIIIIc florenos auri et primo et ante omnia per officiales
camere Urbis, penes personam ydoneam, deponatur solvendo in reparatione prefatis pontis; tum etiam pro
solvendo domino Gentili, dudum senatori, et eius officialibus de eorum salariis, tum etiam pro multis aliis
necessariis expensis et arduis faciendis et quam de infrascripta ripa et factis deliberationibus et
reformationibus in privatis et publicis

f. 46r consiliis Urbis, quod infrascripta ripa vendatur et eius fructus et reditus per modum infrascriptum, ut patet
manu predictorum Laurentii et Anthonii notarii, facta subastatione solempni de ipsa ripa pluribus et diversis
vicibus et diebus, tum per Urbem quam in scalis Campitolii ad sonum tube, more solito, et servatis aliis
solempnitatibus tam de iure quam secundum formam statuti Urbis et plus infrascripto pretio haberi non
possit quam ab infrascriptis emptoribus, idcircho nobiles viri Butius Catellini de regione Parionis, Butius
Laurentii Guidonis de regione Ripe, Cinthius Iohannis Catini de regione Transtiberim, Conservatores camere
Urbis, senatus officium exsercentes mandato domini nostri pape, et nobilis viri Sylvester de Mutis, Cinthius
de Fragiapanensibus, generales scyndici camere Urbis et Romani populi, et Butius de Sanguineis, camerarius
camere Urbis, vice et nomine camere Urbis, habentes ad infrascripta omnia et singula speciale mandatum et
plenariam potestatem a generali consilio Urbis, ut patet manu dicti Laurentii scribasenatus, uno alteri
consensiente, pro se ipsis et eorum in dictis officiis sucessoribus et vice et nomine Romani populi et camere
Urbis, cum decreto

f. 46v et auctoritate sapientis viri domini Francisci de Casali, legum doctoris iudicis palatini et collateralis ipsorum
dominorum Conservatorum senatus officium exercentes, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et
spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt nobilibus viris
Petrutio Laurentii Sarragona, Lello Madaleno mercatoribus de regione Pinee et Paulo Belcogia de regione
Transtiberim, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et eorum heredibus et sucessoribus, pro uno anno
proxime futuro, incipiendo die VIIIIo presentis mensis maii et finiendo ut sequitur, videlicet omnes et
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singulos fructus reditus et proventus de C quatuor ripe Tyberis riparmee, intus et extra Urbem usque ad
montem Cercellorum et montem Arientarie et infra dictos confines, cum omnibus suis iuribus usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis, secundum quod consuetum est vendi et haberi et fructificari,
secundum formam statuti Urbis, ad habendum tenendum possidendum utendum obventum, vetigalia
habendum et recipiendum ipsosque fructus et ripam alii vel aliis vendendum, pro dicto tempore vel minori,
prout eis placuerit et in locum et privilegium dicte camere quantum ad predictam, predicto tempore, penitus
sucedant, nulla reservatione nulloque iure dictis

f. 47r venditoribus et eorum officiis et sucessoribus suis et camere Urbis, toto dicto anno, quomodolibet reservato
cum pactis et tenoribus ac capitulis infrascriptis, videlicet quod de rauba et rebus quibuscumque ad dictam
ripam seu ubicumque, infra dictos confines venientes, domini nostri summi pontificis, domini imperatoris,
dominorum cardinalium et aliorum officialium ipsorum seu alterius ipsorum, nichil possint nec debeant
percipere vel habere(b) emptionem prefatam, scilicet prorsus a iure dicti ripatici et solutione quacumque fieri
solita pro ipso ripatico, omnimode sint exsempti, ita quod nullo modo de bonis et rebus ipsorum dominorum
seu alicuius ipsorum et ipsorum officialium seu alterius eorumdem ad dictam ripam seu infra dicta confinia
venientes dicti emptores nec aliquis ipsorum, nec alter pro eis seu altero ipsorum, aliquid valeant percipere
recipere vel habere, promictentes dicti venditores, pro sese ipsis et eorum in dictis officiis sucessoribus,
prefatis emptoribus, pro sese ipsis et eorum(c) heredibus et sucessoribus, ipsam ripam seu fructum ipsius ripe
pro dicto tempore et infra dictum tempus cum iuribus et pertinentiis, nulli alii persone vendere nec uti facere
ipsam ripam et iura ipsius, intus et extra Urbem, nec alium vel alios collectores ponere in dictis locis et usque
ad dicta loca inclusive, scilicet liceat predictis emptoribus

f. 47v et cuilibet ipsorum solummodo, pro dicto tempore, collectorem seu collectores ponere in dictis locis et in
dicta loca inclusive pro eorum libito voluntate, qui collectores teneantur et debeant de reditibus fructibus et
proventibus dicte ripe per ipsos colligendos ipsis emptoribus et non alii seu aliis respondere et promiserunt
dicti venditores, pro sese ipsis et eorum sucessoribus in dictis officiis dictos emptores(d), toto tempore, pro
possessione mandari et defendere a quibuscumque volentibus ipsos in perceptione dictorum fructuum,
quomodolibet molestare impedire vel turbare per sese vel alium aliquo quesito colore et si contra facerent
quoque modo, quod ille vel illi dumtaxat qui contra fecerint vel venerint tantum teneantur ipsi, nominibus
eorum propriis, de propria eorum pecunia eisdem emptoribus reficere et emendare omnia dampna expensas
et interesse, in quibus dicti emptores incurrerint seu incurrere possent occasione predicta et quod de predictis
possent cogi(e) etiam per scindicos, qui ipsos scyndicare debebunt, dantes et concedentes dicti venditores pro
sese et eorum sucessores in dictis officiis eisdem emptoribus, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et
suis heredibus et sucessoribus, plenam et plenissimam potestatem liberam licentiam et omnimodam
facultatem ipsam ripam, ut supra dictum est, propria auctoritate posset intrare tenere possidere uti frui et
dictas exationes facere et de ea facere pro libito voluntatis durante dicto anno,

f. 48r ut superius dictum est, et promiserunt dicti venditores, pro se ipsis et eorum sucessoribus in dictis officiis,
quod dicta camera ipsos emptores nullo modo dicto tempore molestabit in predictis. Hanc autem venditionem
dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dicti
venditores, pro sese ipsis et eorum sucessoribus in dictis officiis, et dicta camera eidem emptoribus,
presentibus et recipientibus pro sese ipsis et eorum heredibus et sucessoribus, ut dictum est pro tempore
supradicto, pro pretio et nomine pretii XXVIIIc florenorum boni et puri auri, iusti et recti ponderis,
excomputando de dicto pretio C florenos auri debiti dicto Lello, emptori, per eum lucratum pro oblationibus
factis per eum super dicta ripa(f), de quibus XXVIIIc florenis, facta excomputatione de dictis centum florenis,
dicti venditoris presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt XXVIIc florenis, quos poni et scribi
facere promiserunt ad introytum camere Urbis, de quibus XXVIIc florenis et pretio predicto dicti venditores,
quo supra nomine, se bene quietos contemptos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non
solutorum non numeratorum non ponderatorum non electorum et non receptorum dictorum florenorum et
pretii predicti non habiti et non recepti, exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebiti ob causam
et sine causa et spei future numerationis, que XXVIIc floreni dicti venditores me Paulo notario, presente et
vidente, dederunt(g) et assignaverunt Butio de Sanguineis, camerario camere Urbis, tenendum expendendum

f. 48v per eum per apodissam ipsorum dominorum Reformatorum, tum pro reparatione pontis Sancte Marie quam
etiam pro ultima terziaria salarii dicti domini senatoris et suorum officialium et in aliis emergentibus causis,
quos florenos dictus camerarius poni et scribi fecit ad introitum camere Urbis per me eumdem Paulum de
Sorromanis notarium, ut patet in libris introitibus dicte camere, asserentes dicte partes dictam ripam et
fructum dicte ripe exposuisse venalem et fecisse subastari in scalis Campitolii et per Urbem, more solito, et
alia fecisse que in dicta venditione, tam de iure quam de facto, secundum formam statuti Urbis, requirentur et
plus dicto pretio ab alia persona haberi non potuit. Item actum et conventum estitit inter dictas partes, quod si
ad portas Civitevetule, Corneti, Montis Alti et alibi ubicumque, infra dicta confinia, aciderent barce seu
navalia portantes grasciam vel alias res deferentes ac a quibuscumque aliis per terram ad Urbem(h), infra dicta
confinia et a dictis portis, quod dicti emptores habeant et habere debeant de C quatuor, prout in dicta ripa
solitum est habere(i) Curia Capitolii et officiales ipsius teneantur et debeant ad omnem petitionem dictorum
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emptorum dictos deferentes dictam grasciam et res sic per terram cogere ad solvendum remediis oportunis et
promiserunt dicti venditores stipulatione solempni, pro sese et

f. 49r sucessoribus suis, in dictis officiis eidem emptoribus, presentibus et recipientibus pro sese et heredibus et
sucessoribus suis, toto tempore unius anni, predictos omnes venientes ad dictam ripam Tyberis et portantes
grasciam per terram a supradictis locis vel altero eorum(j) securare ab omnibus et singulis diffidationibus
quondam factis et fiendis de eis seu eorum altero et represaliis factis et fiendis de eorum communibus, immo
ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes et singuli venientes cum dicta grascia, prout
supradictum est, securamus nunc et securos esse voluerunt per eos et per sucessores ipsorum non obstantibus
omnibus supradictis et quibuscumque statutis et privilegiis seu deliberationibus quibuscumque contra
predicta vel aliquod predictorum venire, actum et conventum inter partes predictas quod si contingat
Romanum populum exercitum facere generale, quod unus ipsorum emptorum remaneat et remanere debeat in
Urbe ad colligendum fructum dicte ripe, quem ipsi emptores duxerunt ordinandi et ille in dicto exercitu ire
non teneatur promiserunt, insuper dicti venditores, pro sese ipsis et eorum in dictis officiiis sucessoribus et
pro dicta camera, eidem emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra, quod dicta ripa Tyberis et fructum
dicte ripe cum iuribus et pertinentiis suis sunt populi Romani et camere Urbis et ad eos

f. 49v spectant et pertinent pleno iure et non ad alias personas et quod in totum vel in partem nemini sunt vendita
data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata pro dicto anno et quod dictis emptoribus habere licebit
toto dicto tempore et si contrarium appareret et ea propter dicti emptores in dampnum venerunt vel expensas
fecerunt seu evictos fuerint promiserunt dicti venditores, pro sese et eorum in dictis officiis sucessoribus,
omnia dampna omnes expensas et interesse de aliis bonis camere Urbis reficere et restituere et ipsam
evictionem duplam, asserentes dicti venditores tamen esse in Urbe consuetudinem in promissionibus
evictionum, quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto, de quibus dampnis expensis et interesse stare et
credere voluit, soli simplici sacramento ipsorum emptorum, sine alterius honere probationis, iudicis
tassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter
adimplendis dicti venditores, pro se et nominibus quibus supra, obligaverunt dictis emptoribus omnia bona
dicte camere, presentia et futura et voluerunt, pro predictis, dicti venditores, pro se et quibus supra
nominibus, posse cogi omni tempore et in omni curia coram quocumque iudice renumptiaverunt in predictis
beneficio fori, ferriis, epistule divi Adriani et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus, quibus
contra predicta venire posset renumptiaverunt expresse.

f. 50r Actum in Campitolio, presentibus hiis testibus, scilicet venerabile viro domino Petro Cintii canonico Sancti
Petri de Urbe, Petro Iohannis Ciole notario, Iohanne Arlocti notario, Lello Corradutii et magistro Iohanne de
Gallexio procuratore camere Urbis ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Così P, intendasi “indigeat”   (b) L’espressione che segue fino a “prefatam” è annotata nell’interlinea superiore senza un esplicito
segno di richiamo   (c) Depennato “in dictis oss”   (d) P “emptore”   (e) Depennato “et quod de predict”   (f) Depennato “que”
(g) Depennato “solverunt”  (h) P “Urbe”   (i) Depennato “et”   (j) Depennato “predicti omnes venientes ad dictam ripam Tyberis et
portantibus dictam grasciam ut dictum est”.

59. 1369, maggio 11
Nicola de Magistris Luce, canonico della chiesa di S. Pudenziana di Roma procuratore dei canonici e del
capitolo della chiesa, in presenza dei notai Saba di Paolo di Nicola de Graptulis e di Paolo de Seromanis,
vende a Lello Maddaleno del rione Pigna, procuratore della badessa e delle monache del monastero di S.
Eufemia come risulta dalla procura rogata dallo stesso Paolo de Seromanis, le case con solario della chiesa di
S. Pudenziana con porticato davanti, grotte e orti e la chiesa esistente tra le abitazioni, situate nel rione Monti
di fronte alla chiesa di S. Eufemia, insieme ad un’altra casetta adiacente alla chiesa stessa.
Nicola promette ancora di vendere attraverso una permuta i diritti che la chiesa di S. Pudenziana vanta su tre
o quattro altre casette, situate nella stessa contrada.
La vendita e la permuta é concordata al prezzo di 80 fiorini d’oro, una somma che Lello Maddaleno conserva
per l’acquisto di beni immobili, secondo le indicazioni dei canonici, per poi procedere alla permuta e al
versamento della somma residua.

(a) Indictione VII mense maii die XIo.
Testes: magister Iohannes de Gallexio notarius, dominus Laurentius de Serromanis, Iohannes Gorini.
In presentia Sabbe Pauli Nicolai de Graptulis et mei Pauli de Sorromanis notariorum et testium etc. dominus
Nicolaus de magistris Luce canonicus Sancte Petentiane de Urbe, procurator scyndicus yconomus et persona
legitima canonicorum et capituli dicte ecclesie, pro se et suo proprio nomine et procuratorio nomine quo
supra et ad opus et utilitatem dicte ecclesie Sancte Petentiane, sponte vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Lello Madaleno de regione Pinee, procuratori et persone legitime dominarum abbatisse
monialium et conventus monasterii Sancte Eufemie de Urbe, presenti et recipienti vice et nomine ipsarum
dominarum et dicti monasterii, ut patet de dicto procuratorio manu mei eiusdem(a),
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f. 50v videlicet omnes et singulas domos vassas et solaratas ipsius ecclesie Sancte Petentiane cum statiis ante se,
griptis et ortis ac ecclesiam infra eis existentem, positas in regione Montium in oppositione ipsius ecclesie
Sancte Eufemie, inter hos fines, ab uno latere tenet dicta ecclesia Sancte Eufemie, ante est via publica, retro
sunt orti, ab alio est quodam cannetum vel si qui etc. Item quamdam aliam domumculam vassam prope eam
et cum ea iunta, que posite sunt in dicta regione prope dictam ecclesiam Sancte Eufemie, inter hos fines, ante
est via publica, ab omnibus aliis lateribus tenet dictum monasterium Sancte Eufemie vel si qui etc. dedit
etiam quoque cessit et concessit dictus dominus Nicolaus, pro se et quo supra nomine, dicto Lello,
procuratori predicto, plenam licentiam et liberam potestatem(b), nomine quo supra, ipsas domos et qualibet
ipsarum intrandi etc. Item simili modo promisit per modum permutationis vendere omnia iura que habet dicta
ecclesia Sancte Petentiane in tribus sive IIIIor aliis domunculis vassis, positis in dicta contrada, inter suos
confines, occasione cuiusdamcumque reditus sive census. Hanc autem venditionem sive promissionem de
vendendo